§32. ...secundum **concursum** stellarum, et uictoria et gaudium et tristitia pendent exinde et **indicant** per illud...

secundum cursum stellarum, et uictoria et gaudium et tristitia pendent³⁰² exinde et iudicatur³⁰³ per illud³⁰⁴, et ideo iussit omnia fieri

303. iudicantur] iudicant P

§35. ...non uidebunt rationabilitatem mirabilium nec ipse sciet ea et non communicabit **thesauro** phylosophorum.

stellarum et nigromanticarum virtutum, non uidebit³³³ rationabilitatem mirabilium, nec³³⁴ ipse sciet ea, et non communicabit thesaurum³³⁵ phylosophorum^x.

333. uidebit] uidebunt MPCL

334. nec] om. F

335. thesaurum] thesauro F

§49. ...nulli credendum est nisi experientie, et non est **experienda** ratio nec

neganda experientia.

nulli credendum est nisi experientie et non est experientia
ratio nec neganda experientia et in secundo gene
re non est expectandum

tionem percipimus. Et in primo genere entium nulli credendum
est⁴⁴⁵, nisi experientiae, et non est experientia ratio, nec neganda
experientia. Et in secundo genere entium non est expectandum

§51. ...agunt, donec **experiariis** eas et certificetur...

agunt donec experiariis eas et certificetur
tibi certitudo et destituatur falsitas

quarum rerum quae suis proprietatibus agunt, donec per⁴⁸⁴ expe
rientias⁴⁸⁵ et⁴⁸⁶ certificetur tibi certitudo, et destituatur⁴⁸⁷ falsitas⁴⁸⁸.

Negotium autem tuum super illud...

484. per] om. P

485. experientias] add. eas P

486. et] om. L

§71. ... Et in libro Archigenis dicitur quando **cauilla** leporis suspenditur
super eum...

in ungue oleo et frontem Et in libro Archigenis dicitur
quando Cauilla leporis suspenditur super eum qui patitur
Cholicam confertur et dicitur

Et in⁶³¹ libro^{xxv} Archigenis⁶³² dicitur: quando cor leporis suspen
ditur⁶³³ super eum qui patitur cholicam, confert⁶³⁴.

§73. ...suspendatur super **mulierem**, non concipit donec **permanet** super
ipsam.

stercus leporis suspendat. sup mulierem. no concipit. et si
ripit donec permaneat. sup ipsam. Et origani

sanguinem leporis⁶⁴⁰, non concipit⁶⁴¹. Et si stercus leporis⁶⁴² suspen-
datur super mulierum^{xxvi}, non concipit⁶⁴³, donec permaneat⁶⁴⁴ supe
ipsam⁶⁴⁵.

644. permaneat] permanet MFV

§94. ...ex uirga myrti recentis et **intromisceas** in ipsum anularem
digitum...

Anulum ex uirga myrti recentis et intromisceas in ipsum
anularem digitum. sedat apostema sub arilla

Et dicitur quod⁷⁸² si feceris anulum ex uirga myrti recentis e
intromittas⁷⁸³ in ipsum anulum⁷⁸⁴ anularem⁷⁸⁵ digitum, sedat⁷⁸⁶ apos-

783. intromittas] intromisceas FL

784. anulum] om. PCFV

785. in ipsum anularem] annularem in ipso F, om. P

§120. ...et leo iterum timet ignem, et qui **inungitur** cum sepo renum
leonis...

albo et leo iterum timet ignem. Et qui inungitur cum
sepo renum. leonem non timet inter bestias. Et omne

Et dixerunt, quod⁹³¹ leo terretur ex gallo albo, et leo iterum timet
ignem^{xlix}, et qui ungitur cum sepo⁹³² renum leonis⁹³³ non timet⁹³⁴

§153. ...et ceram **nouarum** apium et **sanginem** asini, et tere omnia et mitte
in rudi olla cum aqua et facias bullire...

et ceram novam apum¹¹⁰⁸ et sagimen asini et tere omnia, et mitte i
rudi olla cum¹¹⁰⁹ aqua, et facies¹¹¹⁰ bullire ad lentum ignem, e
postea dimitte frigescere¹¹¹¹ facies¹¹¹² cereum et omnis qui illumi

1108. apum] apium P

1109. cum] plena de L

1110. facies] facias P

§161. ...et prospice ubi pica nidum **habuerit** cum pullis...

Si vis solvere vincula, vade in silvam et prospice ubi
pica nidum ~~habet~~ cum pullis et quando eris ibi ascende
ad arborem et facies tua vincula solvetur.

Si¹¹⁵⁷ vis solvere vincula, vade in silvam et prospice¹¹⁵⁸ ubi pica
nidum facit vel¹¹⁵⁹ habuit¹¹⁶⁰ cum pullis, et quando eris¹¹⁶¹ ibi¹¹⁶²,
ascende ad¹¹⁶³ arborem et facies tua vincula solvetur.

1159. facit vel] om. CFVL

1160. habuit] habuerit F

§168. ...deinde **fumiga** ex eis super ignem stercoris uacce que mulgetur, et
non sit in domo locus ex quo egrediatur fumus nisi porta et sit lar sub terra
deintus nam omnes qui **sunt** in mansione uidebuntur **quasi** ipsi sint

homines magni...

Deinde suffumiga ex eis super ignem stercoris vaccae, quae mulgetur, et non sit in domo locus ex quo egrediatur fumus, nisi porta et sit sub terra de intus, nam omnes qui sunt in mansione videbuntur quasi ipsi sint homines magni in formis equorum elephantum et est mira!

Deinde suffumiga ex eis super ignem stercoris vaccae, quae mulgetur, et non sit in¹¹⁹⁰ domo locus, ex quo egrediatur¹¹⁹¹ fumus, nisi porta, et sit larga¹¹⁹² sub terra de intus. Nam omnes qui fiunt¹¹⁹³ in mansione, videbuntur quod ipsi¹¹⁹⁴ sint homines magni in formi

1192. larga] om. P

1193. fiunt] sunt CF

1194. ipsi] om. F

§189. ...accipe **glutem** piscis partem unam et aluminis **equale**, illi **permisceatur** totum et fundatur super ipsum acetum uini...

Si vis proiciatur in ignem et non comburatur, accipe glutinem piscis partem unam et aluminis equale illi permisceatur totum et fundatur super ipsum acetum vini et conficitur

Si vis^{lxxxiii}, ut res proiciatur in ignem et non comburatur, accipe glutinem piscis partem unam et aluminis¹³⁴⁰ aequivalentem¹³⁴¹ illi, permiscatur totum et fundatur super ipsum acetum vini et¹³⁴² confi-

1341. aequivalentem] aequali M, aequale L

1342. et] om. PF

§210. ...ignoratur sed et **ipsum** rarissime est inuentum cum hoc eius causa ignoratur, aliquid est mirabile non quod inconsuetum sit aut nouum, sed **quamuis antiquum** eius causa, **non adhuc** est inuenta...

mirabile. quia causa ignoratur sed et ipsum
rarissime est. Invenitur enim hoc mirabile causa
ignoratur. aliquid est mirabile non quod in consuetudine
sit aut novum sed quia his antiquis eius causa non adhuc est
inventa et est aliquid mirabile quod nec eius causa totaliter igno-
ratur sed non apparet quod ex ea causatur effectus possit

causa ignoratur, sed¹⁵¹⁴ et ipsum¹⁵¹⁵ rarissime est¹⁵¹⁶ inventum. Cur
hoc quod¹⁵¹⁷ eius causa ignoratur, aliquid est mirabile non quo
inconsuetum sit aut¹⁵¹⁸ novum, sed quia¹⁵¹⁹ antiqui eius causa¹⁵²⁰
adhuc non invenerunt¹⁵²¹. Et est¹⁵²² aliquid mirabile, quod ne

1515. ipsum] ipse PF

1516. est] om. F

1517. quod] om. PCFL

1518. aut] vel C

1519. quia] om. CL

1520. causa] causam CL

1521. non invenerunt] est inventa MPF

NOTAS

ⁱ A menudo el alma actúa en un cuerpo ajeno como en el propio, de esa manera opera el mal de ojo y el poder de sanar [como el del médico]; es más, cuando el alma se muestra consistente, noble, con principios superiores, la obedecerá la materia que hay en el mundo, y se humillará ante ella, y se manifestará en la materia y la influirá a su antojo. Y es por esto que el alma humana, como veremos más adelante, no está sujeta a su materia, sino que la gobierna.

ⁱⁱ Además, para la profecía no se necesitan más que tres cosas, a saber, claridad de intelecto, una completa capacidad imaginativa, y poder del alma, para que la materia exterior la obedezca, como dice Avicena en VI de naturalibus.

ⁱⁱⁱ Cuando quieras hacer una imagen para poner amor entre dos y para que su amor y su afecto tenga la firmeza de un roble, haz imágenes de ambos que se les parezcan. Y las debes hacer en el momento de Júpiter o Venus, y cuando la cabeza del Dragón esté en su ascensión (...). Y después dichas imágenes júntalas abrazadas al mismo tiempo y entiérralas en lugares diferentes (...). Y se hará lo que quieres.

^{iv} Y dicen que un instrumento de piel de cordero pierde el sonido con un tambor de piel de lobo, con independencia de los sonidos y de la mayor fuerza de los golpes, ya que el espíritu que hay en cada piel muerta es capaz de vencer y contener otro espíritu por la antipatía y el dominio que había cuando estaban vivos.

^v Dice Agustín, al presentar las palabras de Porfirio, que alguien en Caldea, influido por la envidia, estableció una ligadura, por medio de súplicas, a unas confirmadas fuerzas espirituales para que no concedieran lo que otro pedía. Y en el capítulo 21 del mismo libro dice: no pudo primero más que aprender, porque los demonios lo dijeron: lo que cualquiera de ellos quiere, lo que tema, en nombre de quien inviten, a quien convoquen. Puesto que los magos convocan a los demonios para hacer magia. [De Civitate Dei, X, 9 y 21]